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Massapinnoitteet ovat polymeerimassoja, jotka saavuttavat lopulliset ominaisuutensa vasta ko-
vettumisen jälkeen. Massapinnoitteiden tehtävänä on suojata lattiarakennetta ja luoda sille halut-
tuja ominaisuuksia. Tässä kandidaatintyössä tutkitaan massapinnoitteita ja niille asetettavia vaa-
timuksia.  Tutkimuksen tavoitteena on selvittää mitä ominaisuuksia massapinnoitteilta vaaditaan, 
että niitä voidaan käyttää teknisten tilojen vettä pidättävänä lattiapinnoitteena. Massapinnoitteille 
asetettuja vaatimuksia selvitään tutustumalla alan kirjallisuuteen ja erityisesti standardiin EN 
1504-2, jossa esitetään teknisiä ja toiminnallisia vaatimuksia betonipinnan tiivistykseen ja suo-
jaukseen tarkoitetuille tuotteille. Tuotevalmistajien sivuilta kerätään lisäksi tietoa erilaisista mas-
sapinnoitteista. Massapinnoitteista tutustutaan tarkemmin epokseihin, akryyleihin ja polyuretaa-
neihin.  

Teknisen tilassa käytettävälle massapinnoitteelle tärkeimpiä ominaisuuksia ovat veden lä-
päisevyys, tartuntavetolujuus, kulutuskestävyys, elastisuus, halkeaminen silloituskyky ja iskun 
sekä kemikaalien kestävyys. Tässä työssä tarkasteltiin massapinnoitteiden käyttöä vettä pidättä-
vänä lattiapinnoitteena, jolloin keskeinen ominaisuus pinnoitteella on vedenläpäisevyys. Jotta 
massapinnoite voi toimia vettä pidättävänä lattiapinnoitteena täytyy sen vedenläpäisevyyden olla 
alle 0,1 kg/m2·h0,5. Massapinnoitteille asetettavien vaatimusten pohjalta työn lopussa esiteltiin 
muutamia teknisiin tiloihin hyvin soveltuvia massapinnoitteita. 

 Massapinnoitteelle asetettavien vaatimusten lisäksi vaatimuksia asetetaan myös pinnoitetta-
valle betonialustalle. Betonialustalle vaatimuksia asettaa käytettävä pinnoite sekä tilan käytöstä 
aiheutuva mekaaninen rasitus. Vaatimuksia asetetaan betonin lujuudelle, betonipinnan vetolujuu-
delle, kulutuskestävyydelle, halkeilulle, betonin suhteelliselle kosteudelle ja pinnan suoruudelle. 
Teknisissä tiloissa lujuusluokan C25/30 betonilattia huolella tehtynä täyttää yleisesti pinnoitetta-
valle alustalle asetettavat vaatimukset. 

Tutkimuksessa perehdyttiin pinnoitteelle ja pinnoitettavalle alustalle asetettavien vaatimusten 
lisäksi massapinnoitustyön suoritukseen ja työn laadunvarmistukseen. Työn suoritukseen liittyen 
esiteltiin myös yleisimpiä liitosdetaljeja. Massapinnoitustyössä erityistä huomiota tulee kiinnittää 
pinnoitettavan alustan pohjustukseen ja asennusolosuhteisiin. Pohjusteen vaikutus pinnoitteen 
tartuntaan on merkittävä ja oikeilla asennusolosuhteilla koko pinnoitustyön ja kuivumisen ajan 
varmistetaan pinnoitteen oikeanlainen toiminta kuivumisen jälkeen. Kun pinnoitustyö suoritetaan 
valmistajan ohjeiden mukaan ja pinnoite soveltuu ominaisuuksiltaan käyttötarkoitukseen, massa-
pinnoitteilla on mahdollista saada aikaan hyvin vettä pidättävä ja hyvin mekaanista rasitusta kes-
tävä lattiapinta. Teknisiin tiloihin massapinnoitteista parhaiten soveltuvat polyuretaanipinnoitteet 
niiden elastisuuden ja vedenpitävyyden ansiosta.  

 
 
Avainsanat: massapinnoite, tekninen tila, epoksi, akryyli, polyuretaani, vedenläpäisevyys, 

massapinnoitus. 
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1. JOHDANTO 

1.1 Työn tausta 

Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä toimivuudesta (782/2017) 

määrittelee märkätilan huonetilaksi, jonka lattia on tilan käyttötarkoituksen myötä vedelle 

alttiina ja jonka seinille voi tavallisessa käyttötilanteessa roiskua ja tiivistyä vettä. Märkä-

tilassa seinä- ja lattiapinnat ovat jatkuvasti alttiina valuvalle vedelle, roiskevedelle ja pin-

noille tiivistyvälle vedelle, joten kaikki tilan lattia- ja seinäpinnat on vedeneristettävä (YMa 

782/2017). Vedeneristeenä märkätiloissa käytetään yleisesti nestemäisinä levitettäviä ja 

muovimattovedeneristeitä. 

Teknisiä tiloja, kuten IV-konehuoneita ja lämmönjakohuoneita ei luokitella märkätiloiksi. 

Ympäristöministeriön asetus rakennusten vesi- ja viemärilaitteistoista (1047/2017) linjaa 

kuitenkin, että näistä tiloista tulee löytyä lattiakaivo. Tätä asetusta selventävä perustelu-

muistio (Ympäristöministeriö 2017) kertoo myös, että lattiakaivolliset tilat on aina varus-

tettava vedeneristyksellä. Ympäristöministeriön asetusta (782/2017) täydentävässä oh-

jeessa (2020, s. 48) eritellään periaatteet erilaisten tilojen vedeneristystarpeista. Ohjeen 

taulukon 1 alahuomautuksissa todetaan, että pientaloja lukuun ottamatta IV-konehuo-

neen lattia tulee vedeneristää. Vedenkäytöltään tekniset tilat kuitenkin eroavat selkeästi 

märkätiloista, minkä takia näiden tilojen lattian vedeneristeeltä ei ole tarpeellista vaatia 

samoja ominaisuuksia kuin märkätiloissa käytettävältä vedeneristeeltä. 

Koska kosteusrasitus useimmissa teknisissä tiloissa on hyvin vähäistä ja satunnaista, 

joidenkin isompien kaupunkien rakennusvalvonnat ovat alkaneet antamaan erikseen oh-

jeita niiden lattioiden vedeneristämiseen. Oulun kaupungin rakennusvalvonta (2021) lin-

jaa omissa ohjeissaan, että teknisen tilan vedeneristeen voi myös korvata tarkoitukseen 

sopivalla vettä pidättävällä pinnoitteella. Myös Tampereen tilapalveluiden rakennussuun-

nitteluohjeessa (2018) todetaan, että IV-konehuoneiden ja lämmönjakohuoneiden lattia 

voidaan toteuttaa vedenpitävällä ja kulutusta kestävällä massapinnoitteella.  

Yleisimpiä massapinnoitteita ovat erilaiset epoksi-, akryyli- ja polyuretaanimassat. Mas-

sapinnoitteen alustana toimii yleisimmin betonilattia. Pinnoite muodostaa yhdessä beto-

nilattian kanssa kokonaisuuden, joka asettaa vaatimuksia paitsi pinnoitteelle myös sen 

alustalle. Massapinnoite yhdessä oikein ja laadukkaasti tehdyn betonilattian kanssa 
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muodostaa erinomaisesti mekaanista rasitusta kestävän lattiapinnan. Pinnoitteella voi-

daan myös vaikuttaa laajasti lattian ominaisuuksiin. Oikealla pinnoitevalinnalla saadaan 

aikaan esimerkiksi vesitiivis tai hyvin kemikaaleja kestävä lattiapinta. (BY54 2010, s. 18) 

1.2 Työn tavoite, tutkimuskysymykset ja rakenne 

Kandidaatintyön tavoitteena on löytää mahdollisimman selkeä linjaus siihen, mitä omi-

naisuuksia lattiakaivolla varustetun teknisen tilan vettä pidättävänä lattiapinnoitteena toi-

mivalta massapinnoitteelta vaaditaan. Vaatimusten lisäksi työssä esitellään yleisimpiä 

massapinnoitteita ja niiden ominaisuuksia sekä, sitä mitä nämä pinnoitteet vaativat asen-

nusalustalta ja asennusolosuhteilta. Työn lopussa perehdytään massapinnoitustyön 

suoritukseen ja laadunvarmistustapoihin sekä esitellään yksityiskohtaisia liitosdetaljeja 

ja muutamia teknisiin tiloihin soveltuvia massapinnoitteita. Esiteltävien pinnoitteiden omi-

naisuuksista taulukoidaan vedenläpäisevyys, halkeamien silloituskyky, iskun ja kemikaa-

lien kestävyys, tartuntalujuus, murtovenymä, päästöluokitus ja kovettumisaika.  

Kandidaatintyössä vastataan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: Mitkä ovat tekniset ja toi-

minnalliset vaatimukset teknisten tilojen vettä pidättävänä lattiapinnoitteena toimiville 

massapinnoitteille? Mitkä ovat yleisimmät massapinnoitteet ja mitä ominaisuuksia niillä 

on? Mitä vaatimuksia massapinnoite asettaa betonialustalle ja asennusolosuhteille? Tut-

kimus toteutetaan kirjallisuustutkimuksena. Tietoa saatavilla olevista tuotteista ja niiden 

ominaisuuksista kerätään laajasti eri valmistajilta. 

Tutkimuksen toisessa luvussa perehdytään siihen, mitä ovat massapinnoitteet, ja esitel-

lään yleisimpiä massapinnoitetyyppejä. Kolmannessa luvussa selvitetään teknisissä ti-

loissa käytettäviltä massapinnoitteilta vaadittavat ominaisuudet sekä pinnoitettavalle 

alustalle asetettavat vaatimukset ja asennusolosuhteet. Neljännessä luvussa perehdy-

tään massapinnoitustyöhön ja työn laadunvarmistukseen sekä liitosdetaljeihin. Lopuksi 

esitellään muutamia teknisiin tiloihin hyvin soveltuvia massapinnoitteita.  
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2. LATTIAPINNOITTEENA TOIMIVAT MASSAPIN-
NOITTEET 

Massapinnoitteita käytetään suojaamaan lattiarakennetta. Pinnoite on lattiarakenteen 

päällimmäinen kerros, minkä takia sillä on lähes aina myös esteettinen rooli. Massapin-

noitteet ovat polymeerimassoja, jotka saavuttavat lopulliset ominaisuutensa levityksen 

yhteydessä tai vasta sen jälkeen. Kovettumisen jälkeen pinnoite luo lattialle kovaa käyt-

töä kestävän, asetetut vaatimukset täyttävän ja saumattoman pinnan. (BY54 2010, s. 

57–59) 

Polymeeriseoksessa on kaksi komponenttia, joista toinen toimii sideaineena ja toinen 

kovetteena. Sideaineena toimivat polymeerit, joista tyypillisimpiä ovat epoksit, polyure-

taanit, akryylit ja polyesterit. Massa muodostuu, kun polymeeriseokseen lisätään täyte-

aine, jona toimii kvartsi-, väri- tai luonnonhiekka. (BY45 2018, s. 39) Polymeeripinnoitteet 

ja -massat voidaan jakaa pinnoitteisiin, joiden paksuus on 0,3–0,5 mm, itsesiliäviin mas-

soihin, joiden paksuus on 1–4 mm ja hierrettäviin massoihin, joiden paksuus on yli 3 mm 

(PSK 2703 2008, s. 21). Pinnoitteita käytetään tiloissa, joissa lattiaan kohdistuu jatkuvaa 

kohtalaista mekaanista rasitusta eli esimerkiksi jatkuvaa kevyttä liikennettä ja satun-

naista raskaampaa liikennettä kuten trukkiliikennettä. Itsesiliäviä massoja käytetään ti-

loissa, joissa lattiaan kohdistuu kovaa mekaanista rasitusta eli jatkuvaa raskasta liiken-

nettä ja pistekuormarasituksia. Hierrettäviä massoja käytetään tiloissa, jossa mekaani-

nen rasitus on erittäin kovaa eli raskas liikenne on jatkuvaa sekä lattiaan kohdistuu suuria 

pistekuormia. (PSK 2703 2008, s. 7) 

Massapinnoitteet voidaan myös jakaa yksi- ja kaksikomponenttiaineisiin. Yksikompo-

nenttiaineet kovettuvat fysikaalisesti, mikä tarkoittaa sitä, että tuote kuivuu pelkästään 

liuottimen haihtumisen seurauksena. Poikkeuksena ovat yksikomponenttiset polyuretaa-

nit, jotka kovettuvat kosteuden vaikutuksesta, mikä tarkoittaa sitä, että kovettuminen ta-

pahtuu, kun sideaine reagoi ilman kosteuden kanssa.  Kaksikomponenttiset aineet ko-

vettuvat, kun sideaine reagoi kovetteen kanssa. (BY54 2010, s. 57–59) Tässä työssä 

keskitytään tarkemmin epoksi-, akryyli- ja polyuretaanimassoihin, koska nämä ovat ylei-

simmin teknisissä tiloissa käytettyjä massapinnoitteita. 
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2.1 Epoksit 

Epoksi on kertamuovi, mikä tarkoittaa sitä, että se on kertakäyttöinen ja sitä ei voi enää 

muokata kovettumisen jälkeen. Epoksia on käytetty jo pitkään teollisuudessa lattiapin-

noitteena sen hyvän mekaanisen ja kemiallisen kestävyyden sekä erinomaisen tarttu-

vuuden ansiosta. (Armeka engineering & Finnester coatings 2020, s. 30) 

Epokseja voidaan luokitella kahdella tavalla. Ensimmäinen tapa on sen perusteella, mitä 

epoksihartsia tuotteessa on käytetty, ja toinen tapa on liuottimen mukaan. Epoksihartsi-

tyyppejä ovat suurimolekyylinen, jäykkä bisfenoli A ja pienimolekyylinen, matalaviskoo-

sinen bisfenoli F. Liuottimen mukaan epoksituotteet jaetaan vesiohenteisiin, liuotinohen-

teisiin ja liuotteettomiin. Vesiohenteisia epokseja käytetään maaleissa, lakoissa sekä it-

sesiliävissä ja hierrettävissä massoissa. Niille ominaista on hyvä vesihöyrynläpäisevyys 

ja voimakas kutistuminen. Liuotinohenteiset lakat muodostavat tiiviin kalvon ja tarttuvat 

hyvin betonialustaan, minkä vuoksi näitä lakkoja käytetään pohjustuslakkoina ja hierret-

tävien epoksipinnoitteiden pintalakkoina. Liuotteettomia epoksipinnoitteita ovat itsesiliä-

vät ja hierrettävät massapinnoitteet, jotka kestävät hyvin tai erittäin hyvin mekaanista 

rasitusta ja myös kemiallista rasitusta pintalakkauksesta riippuen. (BY54 2010, s. 25–26) 

Epoksien hyviä ominaisuuksia ovat erinomainen tartunta, hyvä kemiallinen sekä lämmön 

ja kulutuksen kesto. Lisäksi epoksipinnoitteet ovat helposti muunneltavissa ja niitä voi 

asentaa myös kosteille pinnoille. Huonoja ominaisuuksia on puolestaan hauraus, hidas 

kovettuminen viileässä, huono UV-säteilyn kesto ja allergisointi ihokosketuksessa. (Ar-

meka engineering & Finnester coatings 2020, s. 30) 

2.2 Akryylit 

Akryylipinnoite tehdään lisäämällä akryylimonomeriin kovete, joka käynnistää kemialli-

sen reaktion, jossa akryylimonomeeri polymerisoituu. Kovetteena akryylipinnoitteissa toi-

mii peroksidi. Akryylejä on käytetty paljon elintarviketeollisuuden tuotantotiloissa, koska 

niillä on todella lyhyt kovettumisaika. Akryylilattioita tehdään yleisimmin hierrettävinä 

massoina. (BY54 2010, s. 26–27) 

Akryylien hyviä ominaisuuksia ovat erinomainen tartunta alustaan, hyvä kemikaalien, 

lämmön ja kulutuksen kesto, lyhyt kovettumisaika sekä erinomainen UV-kesto. Huonona 

ominaisuutena akryyleillä on niiden kutistuminen, joka saattaa olla jopa 6–7 %. (Armeka 

engineering & Finnester coatings 2020, s. 30) 
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2.3 Polyuretaanit 

Polyuretaanit ovat monipuolisin pinnoiteryhmä. Polyuretaanipinnoitteita on neljää eri 

tyyppiä: yksikomponenttisia kosteuskovettuvia lakkoja ja maaleja, kaksikomponenttisia 

kemiallisesti kovettuvia maaleja ja pinnoitteita, kaksikomponenttisia tuotteita, joissa kos-

teus aktivoi kovetteen, sekä yhdistelmäuretaaneja (BY 54 2010, s. 26–27).  

Polyuretaanit muodostavat vesitiiviin pinnan, joten niitä voidaan käyttää vedeneristeenä. 

Ne reagoivat kuitenkin herkästi kosteuden kanssa, joten asennuspinnan tulee olla riittä-

vän kuiva sekä sisäilman suhteellisen kosteuden riittävän alhainen.  Polyuretaanit kes-

tävät hyvin myös kemikaaleja, öljyjä ja polttoaineita. Polyuretaanipinnoite on elastinen, 

ja sillä on hyvä iskunkestävyys, mutta kulutuskestävyydessä se häviää esimerkiksi epok-

sipinnoitteille selkeästi. (Armeka engineering & Finnester coatings 2020, s. 30) 
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3. MASSAPINNOITE TEKNISEN TILAN LATTIA-
PINNOITTEENA 

3.1 Massapinnoitteelta vaadittavat ominaisuudet 

Lattiapinnoitteen valintaan vaikuttaa erityisesti lattian käyttötarkoitus. Massapinnoituk-

sella saadaan luotua betonialustalle tilan käyttötarkoituksen edellyttämiä ominaisuuksia. 

The Resin Flooring Association (FeRFA) on julkaisussaan Guide to the Specification and 

Application of Synthetic Resin Flooring (2016, s. 3) listannut keskeisimpiä ominaisuuk-

sia, joita massapinnoituksella voidaan lattialle saavuttaa: 

• vahva, pysyvä sidos betonialustaan 

• erinomainen aggressiivisten kemikaalien kestävyys 

• vesitiiviys 

• mekaanisen rasituksen ja iskunkestävyys 

• hygieenisyys 

• halkeilemattomuus 

• ohut pinnoitepaksuus 

• nopea asennus ja tilan käyttöönotto asennuksen jälkeen. 

Massapinnoitteet ovat CE-merkittyjä ja kuuluvat täten eurooppalaisen harmonisoidun 

tuotestandardin soveltamisalaan. CE-merkinnän kiinnittämiselle ehtona on suoritusta-

soilmoitus, joka laaditaan harmonisoidun tuotestandardin (hEN) tai eurooppalaisen tek-

nisen arvioinnin (ETA) perusteella. (Ympäristöministeriö, 2022) Kansallisessa standar-

dissa SFS-EN 1504-2:2004 määritellään betonipinnan suojaukseen ja säilyvyyden pa-

rantamiseen käytettäville aineille teknisiä ja toiminnallisia vaatimuksia. Näitä ominai-

suuksia ei kuitenkaan tarvitse kaikkia esittää tuotteen suoritustasoilmoituksessa vaan 

standardissa on kerrottu, mitkä ominaisuudet vaaditaan kaikissa suunnitelluissa käyttö-

tarkoituksissa ja mitkä vain tietyissä suunnitelluissa käyttötarkoituksissa. (SFS-EN 1504-

2 2004) 

Tuotevalmistaja esittää suoritustasoilmoituksessa ne ominaisuudet, jotka se näkee tär-

keäksi tuotteen käyttökohdetta ajatellen. Seuraavissa alaluvuissa on esitelty tarkemmin 

toiminnallisia ominaisuuksia ja vaatimuksia, joita teknisen tilan lattiapinnoitteena käytet-

tävän massapinnoitteen tulee kaikissa suunnitelluissa käyttötarkoituksissa täyttää, jotta 
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sillä voidaan korvata esimerkiksi perinteinen nestemäisenä levitettävä vedeneriste tai 

muovimattovedeneriste. 

3.1.1 Vedenläpäisevyys 

Teknisten tilojen lattiapinnoitteelta vaaditaan vedenpitävyyttä, koska vesivuodon mah-

dollisuus on olemassa ja sen tapahtuessa ympäröivät rakenteet eivät saa vaurioitua kos-

teuden vaikutuksesta (Ympäristöministeriö 2017). Veden läpäisevyyttä merkitään w ja 

sen yksikkönä toimii kg/m2·h0,5. Vedenläpäisevyys ilmoittaa nestemäisen veden imeyty-

misen pinnoitekerroksen läpi huokoiseen materiaaliin tietyssä ajassa. Pinnan tiivistämi-

seen tarkoitetun lattiapinnoitteen vedenläpäisevyys arvon tulee olla alle 0,1 kg/m2·h0,5 

(SFS-EN 1504-2 2004). 

Testausmenetelmä pinnoitteen vedenläpäisevyydelle esitellään standardissa EN 1062-

3:2008. Pinnoitteen vedenläpäisevyyttä testataan päällystämällä koekappale kyseisellä 

pinnoitteella. Koekappale upotetaan veteen valvotuissa olosuhteissa ja sitä punnitaan 

sopivin aikavälein. Vedenläpäisevyys voidaan siten määrittää koekappaleen massan 

muutosta tarkastelemalla. (SFS-EN 1062-3 2008) 

3.1.2 Tartuntalujuus ja kulutuskestävyys 

Pinnoitteiden tartuntalujuutta tarkastellaan vetokokeella. Vetokokeen mittausperiaate on 

esitetty standardissa SFS-EN 1542:1999. Tartuntalujuuden tulee olla halkeamat silloit-

tavilla pinnoitteilla ≥ 0,8 N/mm2 ja kaikilla muilla pinnoitteilla ≥ 1,5 N/mm2 (SFS-EN  1504-

2 2004). 

Kulutuskestävyyden testausmenetelmä on esitetty standardissa SFS-EN ISO 5470-

1:2016. Menetelmä perustuu pinnoitteen rasittamiseen hiomapyörällä. Kulutuskestävyys 

määräytyy painohäviöstä, joka aiheutuu testauksen aikana. Lattiapinnoitteille vaatimuk-

sena on, että painohäviön tulee olla alle 3000 mg. (SFS-EN  1504-2 2004) 

3.1.3 Halkeamansilloituskyky 

Halkeaman silloituskyvylle suunnittelija valitsee vaaditun arvon pinnoitettavan alustan 

mukaisesti. Menetelmä halkeamien silloituskyvyn määrittämiseen on esitetty standar-

dissa SFS-EN 1062-7:2004.  

Silloituskykyä voidaan testata kahdella eri menetelmällä. Menetelmien erona on se, että 

toisessa halkeamaa avataan jatkuvasti ja toisessa jaksoittain. Menetelmässä A hal-

keamaa avataan jatkuvasti ja tulokset jaetaan viiteen luokkaan A1…A5. Menetelmässä 

B halkeamaa avataan jaksoittain ja tulokset jaetaan kuuteen eri luokkaan. Esimerkkinä 

menetelmä B luokka B3.2, johon kuuluva tuote kykenee silloittamaan halkeamat, joiden 
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leveys on maksimissaan 0,3 mm. Testauslämpötilaksi molemmissa luokissa suositellaan 

-10 °C. (SFS-EN  1504-2 2004) 

3.1.4 Iskun ja kemikaalien kestävyys 

Menetelmä pinnoitteen iskunkestävyyden määritykseen on esitetty standardissa SFS-

EN ISO 6272-1. Iskunkestävyyttä mitataan pudottamalla painoa pinnoitetun koekappa-

leen päälle. Pinnoitteet jaetaan iskunkestävyydeltään kolmeen luokkaan ja vaatimuk-

sena on, että kuormituksen jälkeen pinnoitteessa ei saa esiintyä halkeamia tai pinnan 

suuntaista halkeilua. Luokan I pinnoitteelle vaatimus on ≥ 4 Nm, luokan II ≥ 10 Nm, ja 

luokan III ≥ 20 Nm. (SFS-EN  1504-2 2004) 

Kemikaalien kestävyydeltään pinnoitteet jaetaan myös kolmeen eri luokkaan. Testaus-

menettely kemikaalien kestävyydelle on esitetty standardissa SFS-EN 13529. Vaatimuk-

sena on, että pinnoitteen kovuus ei saa laskea yli 50 %:a testauksen aikana. Luokkaan 

I kuuluva pinnoite kestää kemiallista rasitusta 3 vuorokautta ilman painetta, luokkaan II 

kuuluva pinnoite 28 vuorokautta ilman painetta ja luokkaan III kuuluva pinnoite 28 vuo-

rokautta paineellisena. (SFS-EN  1504-2 2004) 

 

3.2 Pinnoitettavalle betonialustalle asetettavat vaatimukset 

Massapinnoituksen onnistumisessa suuri merkitys on myös alustan ominaisuuksilla ja 

asennusolosuhteilla. Kun lattiapinnoitteena käytetään massapinnoitteita, lähes aina pin-

noitettavana alustana on betoni. Alustalle asetetaan vaatimuksia lattiaan kohdistuvien 

rasitusten ja pinnoitteen mukaan. Lattiaan kohdistuvat rasitukset tarkoittavat sen käy-

töstä aiheutuvaa mekaanista rasitusta. Lisäksi lattiaan kohdistaa rasitusta esimerkiksi 

siellä käytettävät kemikaalit. Nämä rasitukset asettavat vaatimuksia pinnan lujuudelle, 

kulutuskestävyydelle sekä iskun- ja kemikaalien kestävyydelle. Pinnoite taas asettaa 

vaatimuksia pinnan lujuudelle, halkeilulle, tasaisuudelle, suoruudelle, sileydelle, puhtau-

delle sekä lattiabetonin kosteudelle. (BY45 2018, s.40–41) 

BY45 antaa taulukossa 3.1 suosituksen lattian laatutekijöiden valintaan sen käyttötarkoi-

tuksen perusteella. Lattiat on jaettu laatuluokkiin suoruuden, kulutuskestävyyden ja hal-

keilun mukaan. Sama teos luokittelee myös eri tiloja niiden lattiaan kohdistuvan rasituk-

sen perusteella. Tilat jaetaan kolmeen luokkaan pienen, keskisuuren ja suuren rasituk-

sen tiloihin. Tekniset tilat voidaan sijoittaa keskisuuren rasituksen tiloihin. (BY45 2018, 

s.17, 41) 
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3.2.1 Lujuus ja kulutuskestävyys 

Tilan käyttötarkoitus ja käytettävä massapinnoite asettavat yhdessä vaatimuksen alus-

tan lujuudelle, pinnan vetolujuudelle ja kulutuskestävyydelle. Kulutuskestävyyden perus-

teella lattiat jaetaan neljään luokkaan. Luokkaan 4 kuuluu kevyesti liikennöidyt ja kuor-

mitetut tilat, luokkaan 3 keskimääräisen kuormituksen tilat ja luokkiin 1 ja 2 raskaan ja 

erittäin raskaan kuormituksen tilat. Pinnan vetolujuudelle on annettu vaatimuksia riip-

puen lattian rasituksesta ja pinnoitustavasta. (BY45 2018, s. 23, 43) 

Mitä lujemmin päällyste kiinnitetään pintaan, sitä suurempi on alustaan kohdistuva me-

kaaninen rasitus ja siksi myös pinnan lujuuden on oltava suurempi. Suomessa pinnoitet-

tavalle lattiabetonille riittävänä lujuusluokkana pidetään C25/30. Betonia ei tule valita 

liian lujaksi, koska korkealujuusbetoneja pinnoitettaessa on esiintynyt ongelmia pinnoit-

teen tartunnan kanssa. Lujuusluokan C25/30 betonilattia hyvin tehtynä täyttää myös 

kaikkien neljän kulutuskestävyysluokan vaatimukset. (BY45 2018, s. 42) 

Pinnan vetolujuus on pinnoitteen tartunnan ja kestävyyden kannalta hyvin oleellinen te-

kijä. Pienen rasituksen tiloissa pinnan vetolujuudelta vaaditaan 0,2 N/mm2 tai 0,6 N/mm2 

riippuen lattian pinnoitusmateriaalista. Keskisuuren rasituksen tiloissa vaatimus on 1,2 

N/mm2 ja suuren rasituksen tiloissa 2,0 N/mm2. Vaaditun vetolujuuden saavuttamiseksi 

betonipinnasta tulee poistaa siinä oleva sementtiliima. Suositeltavin sementtiliiman pois-

totapa on sinkopuhdistus, jossa alustaan singotaan metallihauleja. Vaihtoehtoisina pois-

totapoina voidaan käyttää jyrsintää ja hiontaa. (BY45 2018, s.42–43) 

Jos massapinnoitteen alla joudutaan esimerkiksi lattian ulkonäöllisistä syistä käyttämään 

tasoitetta, täytyy tasoitteenkin täyttää lattiapinnoitteen alustalle asettamat lujuusvaati-

mukset. Riittävän veto- ja puristuslujuuden lisäksi tasoitteen tulee olla myös kemiallisesti 

yhteensopiva pinnoitteen kanssa. Jos tuotteet eivät sovi kemiallisesti yhteen pinnoite ei 

esimerkiksi kykene muodostamaan tartuntaa tasoitteeseen, tasoite voi menettää lujuu-

tensa, pinnoitteen pohjuste ei kuivu normaalisti tai pohjuste hilseilee tasoitteen päältä. 

(Kaunisto 2021, s. 113–114) 

3.2.2 Lattiabetonin kosteus 

Lattiabetonin kosteus tarkoittaa betonilaatan ja sen pinnassa olevan tasoitteen kosteus-

pitoisuutta. Ennen pinnoittamista betonilattiarakenteen tulee kuivua käytettävän pinnoi-

temateriaalin edellyttämän kosteusraja-arvon alapuolelle, jotta pinnoite ei joudu liian suu-

reen kosteusrasitukseen ja vältytään betonin kutistumisen aiheuttamilta vahingoilta pin-

noitteelle. Alustan kosteus vaikuttaa myös ratkaisevasti pinnoitteen tartuntaan. Eri pin-
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noitetyypeille on annettu betonialustan suhteellisen kosteuden enimmäisarvo, joka ku-

vaa betonin huokosissa olevan ilman suhteellista kosteutta ja se ilmoitetaan yksikössä 

% RH. 

Suhteellisen kosteuden enimmäisarvo eli kriittinen kosteusarvo on se kosteuden arvo, 

joka betonilattiarakenteen tulee mittausepävarmuus huomioiden alittaa arvostelumit-

tasyvyydellä ennen pinnoittamista. (BY54 2010, s. 29–30) Betonin kosteuspitoisuuden 

tulee alittaa materiaalitoimittajan raja-arvo ennen pinnoittamista 0...5 mm ja 15 mm ar-

vostelusyvyydellä (BY54 2010, s. 51). Suhteellinen kosteus määritetään käyttäen pora-

reikä- tai näytepalamenetelmää (BY54 2010, s. 29–30). 

Porareikämittauksessa betonin pintaan porataan halkaisijaltaan vähintään 10 mm reikä 

ja mitataan reikään tasaantuneen ilmatilan suhteellista kosteutta sekä lämpötilaa. Pora-

reiän tulee olla vähintään 10 mm syvä ja ulottua täsmälleen haluttuun mittaussyvyyteen, 

jolloin suhteellinen kosteus tasapainottuu samaan arvoon kuin ympäröivässä raken-

teessa kyseisellä mittasyvyydellä. Mittausreiän tulee olla tiivis niin sivuilta kuin yläpuolel-

takin. Kyseinen mittausmenetelmä on erittäin herkkä lämpötilamuutoksille. Suositus mit-

tauslämpötilaksi on +18 °C…+25 °C.  

Näytepalamittauksessa betonista otetaan koepaloja määritetyltä mittasyvyydeltä. Koe-

palat ja mittalaite laitetaan yhdessä suljettuun koeputkeen. Kun tasapainokosteus koe-

palojen ja putken ilmatilan välillä on saavutettu, mitataan koeputkessa olevan ilmatilan 

suhteellinen kosteus. Näytepalamenetelmä on porareikämenetelmää tarkempi mittaus-

menetelmä, koska mitattavan rakenteen ja sitä ympäröivän ilman lämpötila ei vaikuta 

merkittävästi mittaustulokseen. Näytepalamenetelmää suositaan myös pienen mittaus-

syvyyden vuoksi. (RT 103333 2021, s. 5, 10).  

Suhteellisen kosteuden enimmäisarvo on akryyli- ja epoksipinnoitteille yleisesti 97 % RH 

ja polyuretaanipinnoitteille 90 % RH (SisäRYL 2013, s. 283). Pinnoitteiden vaatimukset 

kannattaa kuitenkin aina tarkistaa valmistajalta. 

3.2.3 Halkeilu ja halkeamaleveys 

Halkeilemattoman betonilattian toteuttaminen on erittäin vaikeaa. Kun betonirakenne ei 

pääse vapaasti kutistumaan, syntyy siihen halkeamia. Halkeilu johtuu useimmiten kuivu-

miskutistumasta, mutta se voi johtua myös plastisesta kutistumasta tai ylikuormituksesta. 

Vaikka betonin kutistumaa ja sitä kautta syntyviä halkeamia ei pystytä täysin estämään 

tulee rakenteen halkeilua rajoittaa niin, että se ei huononna rakenteen toimintaa, säily-

vyyttä tai ulkonäköä. Lattiarakenteelle ilmoitetaan suurin sallittu halkeamaleveys tapaus-

kohtaisesti suunnitteluasiakirjoissa ja piirustuksissa. (BY45 2018, s. 24–25) 
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Lattiabetonin liian suuri halkeilu voi vaikuttaa sen pinnoitettavuuteen. Julkaisun BY45 

taulukon 4.4 perusteella lattiat jaetaan neljään pääluokkaan, joista luokka I on vielä jaettu 

kolmeen alaluokkaan. Luokkaan I kuuluvat päällystämättömät lattiat, joilla on tarkat ul-

konäkövaatimukset. Luokkaan II kuuluvat tavalliset teollisuuslattiat ja päällystettävät lat-

tiat, luokkaan III halkeilun kannalta toisarvoiset lattiat, kuten parketilla päällystettävät lat-

tiat ja luokkaan IV erikoistapaukset. Luokassa I sallitaan 0,1–0,3 mm halkeamat, luo-

kassa II enintään 0,5 mm halkeamat ja luokassa III enintään 1 mm halkeamat. Teknisten 

tilojen päällystettävät lattiat voidaan sijoittaa luokkaan II. (BY45 2018, s. 26–28) 

3.2.4 Betonipinnan tasaisuus, suoruus ja sileys 

Massapinnoitteet noudattelevat väistämättä betonipinnan muotoja niiden pienestä pak-

suudesta ja asennustavasta johtuen, minkä takia pinnoitettavan alustan tasaisuudelle ja 

suoruudelle on asetettava vaatimuksia (BY54 2010, s.33–34). Suoruusvaatimuksia tar-

kastellaan mittaamalla suoruuspoikkeamaa, joka tarkoittaa vaakasuoran lattian poik-

keamaa vaakatasosta tai, jos lattiassa on kaltevuuksia, kuten lattiakaivolla varustetuissa 

teknisissä tiloissa, poikkeamaa nimelliskaltevuudesta. Suoruuspoikkeamalle annetaan 

kaksi arvoa: tasaisuus, jota tarkastellaan 200–700 mm matkalla ja suoruus, jota tarkas-

tellaan 2000–7000 mm matkalla. Lattiat jaetaan neljään vaatimusluokkaan A0, A, B ja C. 

Päällystettävät lattiat kuuluvat vaatimusluokkaan A (BY45 2018, s. 17), jolloin tasaisuutta 

tarkastellessa suurin sallittu poikkeama on 2–4 mm ja 7–10 mm suoruutta tarkastellessa. 

(BY45 2018, s. 21)  

Suoruuden ja tasaisuuden lisäksi annetaan vaatimuksia myös pinnan sileydelle. Pinnan 

sileys ja karheus ovat pienimittaisen tasaisuuden eri asteita. Massapinnoitteiden tapauk-

sessa pinnoitettavan alustan karheus parantaa pinnoitteen tarttuvuutta alustaan sekä 

helpottaa myös massan levitystä. Erityisen tärkeää alustan karheus on seinien ja pilarei-

den vierustoilla. Hyvä alustan karkeus saavutetaan käsittelemällä alusta sinkopuhdisti-

mella tai jyrsimellä. Pinnan sopiva karkeus tarkistetaan silmämääräisesti ja käsin tun-

nustelemalla (BY 54 2010, s. 35) 

3.2.5 Asennusolosuhteet 

Massapinnoituksen onnistuminen vaatii oikeanlaisia pinnoitusolosuhteita. Valmistajat 

määrittelevät omille tuotteillensa vaaditut asennusolosuhteet. Olosuhteiden täytyy pysyä 

vaaditun laisina myös pinnoitteen kovettumisen ajan. Massapinnoitteita levitettäessä ja 

niiden kovettuessa lämpötilan tulisi olla yli +15 °C. Lämpötila tulisi aina mitata pinnoitet-

tavasta alustasta. Ilman suhteellisen kosteuden tulisi myös olla alle 80 % pintakäsittelyn 

ja kovettumisen aikana. Poikkeuksena tästä jotkut polyuretaanipinnoitteet edellyttävät 

ilman kosteudelta alle 70 %. (SisäRYL 2013, s. 283) 
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Pinnoitettavan alueen tulisi olla aina suojassa suoralta auringonvalolta sekä mahdolli-

simman vedoton. Veto, suora auringonpaiste ja liian korkea lämpötila voivat aiheuttaa 

pinnoitteessa kuplimista. Vaikka tilan tulee olla vedoton, aina tulisi kuitenkin huolehtia, 

että ilmanvaihto on pinnoitteen levittämisen ja kovettumisen ajan riittävä. Massapinnoit-

teet kestävät mekaanista rasitusta yleensä 1…3 päivän kovettumisen jälkeen, jos läm-

pötila ja olosuhteet ovat olleet vaaditut. Täysin kovettuneita ne ovat yleisesti noin viikon 

kovettumisen jälkeen. (BY 54 2010, s. 47–48) 

Vaaditut asennusolosuhteet on aina tarkistettava valmistajalta. Betonialustan vaaditut 

ominaisuudet, kuten tasaisuus, karheus/sileys, lujuus ja kaadot tulee tarkistaa ennen 

työn aloittamista. Alusta tulee myös pohjustaa ja käsitellä valmistajan ohjeiden mukai-

sesti. (BY 54 2010, s. 47–48) 
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4. TEKNISEN TILAN MASSAPINNOITUS 

4.1 Massapinnoitustyön suoritus 

Työn suoritus alkaa pinnoitettavan alustan tarkastamisella. Alustan tulee olla suunnitel-

mien mukainen, luja, kiinteä, tasainen, kuiva ja puhdas sekä asennusolosuhteet valmis-

tajan ohjeiden mukaiset. Betonialustan suhteellinen kosteus tarkistetaan pora- tai näyte-

palamenetelmällä ja lattioiden kallistuksien suunnitelmienmukaisuus tarkistetaan. Mär-

kätiloissa lattian kallistuksen tulee mahdollistaa veden valuminen esteettömästi lattiakai-

voon (YMa 782/2017). Tästä vaatimuksesta voidaan kuitenkin poiketa esimerkiksi IV-

konehuoneissa, koska vedenkäyttö tilassa on niin vähäistä. Lattiat tehdään vaakasuo-

rina ja lattian kaadot toteutetaan paikalliskaatona kaivon ympärillä. Esimerkiksi 1:50 

kaato metrin alueella kaivon ympärillä on riittävä, jolloin mahdolliset vuotovedet saadaan 

vuototilanteessa ohjattua helposti kaivoon.  

Massapinnoitteen tartunnan varmistamiseksi betonipinnasta tulee aina poistaa sement-

tiliimakerros hionnalla, sinkopuhdistuksella tai jyrsimällä. Sementtiliiman poiston jälkeen 

mahdolliset epätasaisuudet paikataan pinnoitteen kanssa yhteen sopivalla paikkaus-

massalla ja betonipinta pohjustetaan valmistajan ilmoittamalla tartuntapohjusteella eli 

primerilla. Pohjuste kaadetaan lattialle ja levitetään alustalle lastalla, lyhytkarvaisella te-

lalla tai maalausharjalla. Alustan karhennukseksi ja pinnoitteen tartunnan paranta-

miseksi voidaan pohjusteen päälle vielä sirotella kevyt kerros hiekkaa tarvittaessa. (Ratu 

0458 2018, s. 8–9) 

Pohjusteen kuivuttua levitetään itse massapäällyste. Kovete-muoviseos sekoitetaan vis-

pilällä huolellisesti. Massa kaadetaan betonialustalle ja levitetään säätö- tai kampalas-

talla. Hierrettävissä massoissa levityksen jälkeen massan pinta vielä hierretään teräslii-

palla tai koneellisella hiertimellä. Sirotepintaisiin massoihin lisätään kiviaines ja lakka 

noin vuorokauden kuluttua massan levityksestä. (Ratu 0458 2018, s. 10–11) Liitoskohdat 

kuten läpiviennit, seinänostot tehdään luvussa 4.3 esitettyjen detaljikuvien mukaan.  

4.2 Työn laadunvarmistus 

Ennen massapinnoitustyön aloittamista työn suorittavat henkilöt ja työnjohto käyvät läpi 

ajantasaiset suunnitelmat, aikataulun, työmenetelmät, laadunvarmistuksen, työturvalli-

suuden ja käytettävän massapinnoitteen asennusohjeet. Mahdollisesta mallityöstä tulee 

myös sopia ennen työn aloittamista. Suunnitelma-asiakirjoissa täytyy esittää vähintään 

päällystettävä alue, massapinnoitteen kuivakalvon paksuus, lattian kaadot, alusrakenne 
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ja sen ominaisuudet sekä pinnoitemassan tyyppi ja karkeus. Lisäksi täytyy esittää detaljit 

kuten jalkalistat, kynnykset, liikuntasaumat, liittymät ja läpiviennit. Massapäällystystyön 

toteutus suunnitellaan työmaa-aikatauluihin niin että sen toteutus on mahdollisimman 

keskeytyksetöntä ja sujuvaa. (Ratu 0458 2018, s. 16) 

Massapinnoitustyön ensimmäinen osakohde tarkastetaan mallityönä. Mallityössä tar-

kastetaan, että käytetyt työmenetelmät, tekniset laatuvaatimukset ja käytetyt materiaalit 

ovat suunnitelmien mukaiset. Käytettävät materiaalit tulee säilyttää niille sopivissa olo-

suhteissa ja pakkaukset tulee aina tarkistaa ennen käyttöä. Valmistajan ohjeita esimer-

kiksi sekoitussuhteista, asennusolosuhteista ja kuivumisajoista noudatetaan. Työtä seu-

rataan jatkuvasti, kun uusi osakohde valmistuu. Laatuvaatimusten täyttymistä voi tarkas-

tella vertaamalla valmistuvaa osakohdetta hyväksyttyyn mallityöhön. (Ratu 0458 2018, 

s. 16) 

Valmis työ tarkastetaan ja hyväksytetään työn tilaajalla. Valmiin pinnan tulee olla jatkuva, 

saumaton ja kaikin puolin suunnitelmien mukainen. Tilaajalle luovutetaan tarkastuspöy-

täkirja sekä asennetun massapinnoitteen hoito- ja takuutiedot. (Ratu 0458 2018, s. 16) 

4.3 Liitosdetaljit 

Massapinnoitteen kestävyyden ja haluttujen ominaisuuksien, kuten vesitiiviyden kan-

nalta kriittisimpiä kohtia ovat pinnoitteen liitokset seiniin ja läpivienteihin. Lattiakaivojen 

ympärillä, liikuntasaumojen metallivahvikkeiden ja metallikynnysten vieressä alustabe-

toni viistetään ja viiste täytetään pinnoitemassaa vastaavalla täyttömassalla. Samalla ta-

valla toimitaan myös, jos massapinnoite päätetään edelleen jatkuvalle betonipinnalle. 

Viisteellä varmistetaan massapinnoitteen reunan kestävyys. (BY54 2010, s.42) 

Kuvissa 1 ja 2 on esitetty massapinnoitteen liitos lattiakaivoon ja liikuntasaumaan. Lat-

tiakaivon tapauksessa viiste betoniin tehdään 100–150 mm leveydelle kaivon ympärille. 

Liikuntasauman tapauksessa viisteen leveydeksi riittää 50 mm.  Lattiakaivon ja sen osien 

yhteensopivuus käytettävän massapinnoitteen kanssa tulee aina varmistaa pinnoitteen 

valmistajalta.   
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Kuva 1. Massapinnoitteen liitos lattiakaivoon (Nanten Oy) 

 
Kuva 2. Massapinnoitteen liitos liikuntasaumaan (Nanten Oy) 
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Kuvassa 3 on esitetty massapinnoitteen liitos putkiläpivientiin käyttämällä erillistä vaip-

paa. Massapinnoitteen reunan kestävyys varmistetaan viistämällä betoni 50 mm etäisyy-

deltä läpiviennin ympäriltä.  

 
Kuva 3. Pinnoitemassan liittyminen putkiläpivientiin (Nanten Oy) 

 

Kuvissa 4–6 on esitetty esimerkkejä massapinnoitteen liittämisestä pystyrakenteisiin, ku-

ten esimerkiksi seiniin ja pilareihin. Kuvassa 4 on esitetty massapinnoitteen liitos teräs-

levypintaiseen elementtiin. Liitos toteutetaan asentamalla lattian ja seinän liitoskohtaan 

erillinen asennuslista, jota vasten pinnoite nostetaan seinälle. Jos massapinnoite toimii 

lattian vedeneristeenä, suositellaan se nostettavaksi vähintään 100 mm korkeuteen lat-

tiapinnasta (Ympäristöministeriö 2020, s. 46). 
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Kuva 4. Pinnoitemassan liitos teräslevypintaiseen elementtiin (Nanten Oy) 

Kuvassa 5 on esitetty massapinnoitteen liitos betoniseen pystyrakenteeseen. Seinän ja 

lattian nurkkaan tehdään pinnoitemassasta jalkalista ennen lattian pinnoittamista. Tällä 

menetelmällä jalkalistasta saadaan saumaton. 

 
Kuva 5. Erillinen jalkalista (Nanten Oy) 
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Kuvassa 6 on esitetty massapinnoitteen liitos betoniseen pystyrakenteeseen, kun seinän 

ja lattian liitoksessa on liikuntasauma. Ennen lattian pinnoitusta nurkkaan tehdään elas-

tinen polyuretaanikittaus ja kittauksen päälle jalkalista pinnoitemassasta. 

 
Kuva 6. Lattian ja seinän liitos, jossa liikuntasauma (Nanten Oy) 

 

4.4 Esimerkkejä teknisissä tiloissa käytetyistä tuotteista 

4.4.1 Nanten PU Flex Bio 

Nanten PU Flex Bio on kaksikomponenttinen itsestään siliävä polyuretaanipinnoite. Pin-

noite on palosuojattu, halkeamia silloittava, vesitiivis ja vähäpäästöinen. Asennusalus-

toina sille toimivat betoni, asfaltti ja vaneripinnat. Käyttökohteita ovat kevyemmän ja kes-

kiraskaan rasituksen tilat, kuten tekniset tilat, joissa pinnoitteelta vaaditaan elastisuutta. 

(Nanten PU Flex Bio) 

Ennen pinnoitteen levittämistä sementtiliima poistetaan pintahionnalla tai sinkopuhdis-

tuksella. Kaikki tartuntaa huonontava irtoaines puhdistetaan imuroimalla. Pohjustus teh-

dään Nanten HM Epoksi Primerilla tai PU Flex polyuretaanipinnoitteella. Pohjusteen kui-

vumisen jälkeen pinnoite kaadetaan lattialle yhtenäiseksi janaksi ja levitetään säätölas-

talla tai hammastetulla teräslastalla. (Nanten PU Flex Bio) 

Alustana toimivan betonin tulee olla lujuusluokaltaan vähintään C25/30 ja kulutuskestä-

vyysluokkaa 3. Betonin suhteellisen kosteuden tulee olla alle 90 % ja pinnan lämpötilan 



19 
 

vähintään 3 °C yli kastepistelämpötilan. Pinnoitustyön ajan ilman ja pinnoitteen lämpöti-

lan tulee olla yli +15 °C ja ilman suhteellisen kosteuden alle 70 %. Pinnoitteen tarkemmat 

ominaisuudet on esitetty taulukossa 1. (Nanten PU Flex Bio) 

Taulukko 1. Nanten PU Flex Bio ominaisuudet (Nanten PU Flex Bio) 

Ominaisuus Nanten PU Flex Bio 

Kovettumisaika (täysin kovettunut) 7 vrk (+ 20 °C) 

Kovettumisaika (saa peittää) 3 vrk (+ 20 °C) 

Vedenläpäisevyys < 0,1 kg/m2·h0,5 

Iskunkestävyys Luokka III, ≥ 20 Nm 

Tartuntalujuus vetokokeessa > 1,5 N/mm2 

Kulutuskestävyys ≤ 3000 mg 

Murtovenymä n. 190 % 

Kemikaalirasituksen kestävyys Luokka II (28d) 

Halkeamien silloituskyky NPD 

Päästöluokka M1 

 

4.4.2 Masterseal M 689 

Masterseal M 689 on kaksikomponenttinen polyuretaanipohjainen elastomeeripinnoite. 

Pinnoite on itsestään siliävä ja käsin levitettävä. Hyviä ominaisuuksia pinnoitteella ovat 

sen erinomainen halkeamien silloituskyky, tartunta alustaan, kulutuksenkestävyys ja eri-

laisten kemikaalien kuten öljyjen ja polttoaineiden kesto. Pinnoite toimii vedeneristysrat-

kaisuna esimerkiksi IV-konehuoneissa, parkkihalleissa ja silloissa. (Masterseal M 689) 

Pinnoitettavan alustan tulee olla tasainen, puhdas ja kuiva. Pohjusteena pinnoitteelle 

käytetään Masterseal P 770 tai Mastertop P 622 pohjustetta. Masterseal P 770 voidaan 

asentaa silmämääräisesti kuivalle betonipinnalle, mutta Mastertop 622 käytettäessä be-

tonin suhteellisen kosteuden tulee olla alle 97 %. Pohjustuksen jälkeen pinnoite kaade-

taan alustalle ja levitetään hammastetulla tai säätölastalla.  Pinnoitettavan alustan läm-

pötilan tulee olla vähintään 3 °C yli kastepistelämpötilan. Ilman ja pinnoitteen lämpötilan 

tulee olla yli +15 °C ja ilman suhteellisen kosteuden alle 80 %. Pinnoitteen tarkemmat 

ominaisuudet on esitetty taulukossa 2. (Masterseal M 689) 
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Taulukko 2. Masterseal M 689 ominaisuudet (Masterseal M 689) 

Ominaisuus Masterseal M 689 

Kovettumisaika (täysin kovettunut) 7 vrk (+ 20 °C) 

Kovettumisaika (saa peittää) 3 vrk (+ 20 °C) 

Vedenläpäisevyys < 0,1 kg/m2·h0,5 

Iskunkestävyys Luokka I, ≥ 4 Nm 

Tartuntalujuus vetokokeessa > 1,5 N/mm2 

Kulutuskestävyys ≤ 3000 mg 

Murtovenymä n. 800 % 

Kova kemiallinen rasitus 
Kovuuden väheneminen  

< 50 % 

Halkeamien silloituskyky B 3.2, ≤ 0,3 mm 

Päästöluokka M1 

 

 

 

4.4.3 Temafloor PU Flex 

Tikkurilan Temafloor PU Flex on kaksikomponenttinen ja liuotteeton polyuretaanipin-

noite. Pinnoite on itsestään siliävä, joustava ja vettä läpäisemätön. Käyttökohteita ovat 

kohtalaisen kemiallisen ja mekaanisen rasituksen tilat kuten esimerkiksi IV-konehuo-

neet. (Temafloor PU Flex) 

Ennen pinnoitusta alustasta tulee poistaa kaikki epäpuhtaudet sekä sementtiliima jyrsi-

mällä tai sinkopuhdistuksella. Pohjustus tehdään Temafloor 400, Temafloor Primer, Te-

mafloor 220W tai Fontefloor EP Primer epoksilakalla kyseisen tuotteen tuoteselosteen 

ohjeen mukaan. Alustan vetolujuuden tulee olla yli 1,5 N/mm2 ja betonin suhteellisen 

kosteuden alle 97 %. Pinnoitustyön aikana ja sen jälkeen ilman, pinnan ja pinnoitteen 

lämpötilan tulee olla vähintään +15 °C. Ilman suhteellinen kosteus ei saa olla yli 80 %. 

Pohjustuksen jälkeen pinnoite kaadetaan lattialle, levitetään lastalla ja tasoitetaan telalla. 

(Temafloor PU Flex) 
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Taulukko 3. Temafloor PU Flex ominaisuudet (Temafloor PU Flex) 

Ominaisuus Temafloor PU Flex 

Kovettumisaika (täysin kovettunut) 7 vrk (+ 23 °C) 

Kovettumisaika (saa peittää) 3 vrk (+ 23 °C) 

Vedenläpäisevyys < 0,1 kg/m2·h0,5 

Iskunkestävyys Luokka III, ≥ 20 Nm 

Tartuntalujuus vetokokeessa ≥ 2,0 N/mm2 

Kulutuskestävyys ≤ 3000 mg 

Murtovenymä n. 180 % 

Kova kemiallinen rasitus NPD 

Halkeamien silloituskyky NPD 

Päästöluokka M1 
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5. YHTEENVETO 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli perehtyä teknisen tilan vettä pidättävänä lattiapinnoit-

teena toimivalta massapinnoitteelta vaadittaviin ominaisuuksiin. Näiden ominaisuuksien 

lisäksi selvitettiin, mitä ominaisuuksia massapinnoite vaatii pinnoitettavalta betonialus-

talta sekä asennusolosuhteilta. Massapinnoitteilta vaadittavia ominaisuuksia selvitettiin 

perehtymällä standardiin SFS-EN 1504-2:2004, jossa asetetaan teknillisiä ja toiminnalli-

sia vaatimuksia betonipinnan suojaus- ja korjausaineille. Pinnoitettavalle alustalle ase-

tettavia vaatimuksia koottiin Suomen betoniyhdistyksen julkaisuista BY45 ja BY54.  

Työssä perehdyttiin myös massapinnoitustyön suoritukseen ja laadunvarmistukseen. 

Lopussa esiteltiin lisäksi muutamia tärkeitä liitosdetaljeja ja esimerkkituotteita, jotka so-

veltuvat hyvin teknisen tilan vettä pidättäväksi lattiapinnoitteeksi. 

Teknisen tilan vettä pidättävänä lattiapinnoitteena toimivalle massapinnoitteelle keskei-

simpiä ominaisuuksia ovat vedenläpäisevyys, tartuntalujuus, kulutuskestävyys, hal-

keamien silloituskyky sekä iskun ja kemikaalienkestävyys. Kun pinnoite toimii teknisen 

tilan vedeneristysratkaisuna, täytyy sen vedenläpäisevyyden arvon olla < 0,1 kg/m2·h0,5. 

Pinnoitteen tartuntalujuudelle asetettu vaatimus riippuu hieman sen ominaisuuksista. 

Halkeamia silloittavan pinnoitteen tartuntalujuuden tulee olla minimissään 0,8 N/mm2 ja 

kaikilla muilla pinnoitteilla yli 1,5 N/mm2. Pinnoitteen kulutuskestävyyttä tarkastellaan hio-

mapyöräkokeessa. Vaatimus on annettu painohäviölle kokeen aikana, mikä saa olla 

maksimissaan 3000 mg. Halkeamien silloituskyvylle annettava vaatimus riippuu täysin 

pinnoitettavasta alustasta. Suunnittelija asettaa tarkemman vaatimuksen suunnitel-

missa. Myös iskun ja kemikaalienkestävyydelle suunnittelija antaa tarkemmat vaatimuk-

set suunnitelmissa tilan käyttötarkoituksen ja rasituksen perusteella. Näille kahdelle omi-

naisuudelle standardissa on annettu kolme vaatimusluokkaa. Iskunkestävyydessä vaa-

timus luokan I pinnoitteelle on ≥ 4 Nm, luokan II ≥ 10 Nm, ja luokan III ≥ 20 Nm. Kemi-

kaalien kestävyydelle vaatimus on kaikissa luokissa, että pinnoitteen kovuus ei saa las-

kea yli 50 % rasituksen aikana. Luokkaan I kuuluva pinnoite kestää kemiallista rasitusta 

3 vuorokautta ilman painetta, luokkaan II kuuluva pinnoite 28 vuorokautta ilman painetta 

ja luokkaan III kuuluva pinnoite 28 vuorokautta paineellisena. Teknisten tilojen lattiat kuu-

luvat yleisesti luokkaan II. 

Massapinnoitteita käytettäessä pinnoitettava alusta on lähes aina betonia. Massapinnoit-

teen onnistumisen kannalta pinnoitettavan betonin ominaisuudet ovat myös erittäin tär-

keitä. Lattian mekaaninen rasitus luo vaatimuksia betonin lujuudelle ja kulutuskestävyy-
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delle. Käytettävä pinnoite asettaa omia vaatimuksiaan pinnan lujuudelle, halkeilulle, ta-

saisuudelle, suoruudelle, sileydelle, puhtaudelle sekä lattiabetonin kosteudelle. Tekni-

sissä tiloissa pinnoitettavalle betonille riittävä lujuusluokka on C25/30. Kyseisen lujuus-

luokan betonilattia täyttää myös vaatimukset kulutuskestävyydelle. Betonipinnan vetolu-

juuden tulee olla vähintään 1,2 N/mm2 ja jos pinnoitteen alla joudutaan käyttämään ta-

soitetta, täytyy tasoitteenkin täyttää pinnan vetolujuudelle asetetut vaatimukset sekä ta-

soitteen pitää lisäksi olla pinnoitteen kanssa kemiallisesti yhteensopiva. Vaatimukset lat-

tiabetonin kosteudelle vaihtelevat hieman käytettävän pinnoitteen mukaan. Enim-

mäisarvo betonin suhteelliselle kosteudelle on akryyli- ja epoksipinnoitteilla yleisesti 97 

% RH ja polyuretaanipinnoitteilla 90 % RH.  Lattian tasaisuutta tarkastellaan 200–700 

mm matkalla ja suurin sallittu poikkeama on 2–4 mm, suoruutta tarkastellaan 2000–7000 

mm matkalla ja suurin sallittu poikkeama on 7–10 mm. Halkeamien leveys teknisten tilo-

jen pinnoitettavassa lattiabetonissa saa olla enintään 0,5 mm eli ne kuuluvat vaatimus-

luokkaan II. 

Massapinnoitustyössä erityistä huomiota tulee kiinnittää pinnoitettavan alustan valmiste-

luun ja asennusolosuhteiden tulee olla valmistajan ohjeiden mukaiset. Vaaditut asen-

nusolosuhteille ovat kaikilla massapinnoitetyypeillä hyvin samankaltaisia. Pinnoitettava 

alue ei saisi koskaan olla suorassa auringon paisteessa ja tilan tulisi olla mahdollisimman 

vedoton. Ilman lämpötila tulisi aina olla vähintään +15 °C sekä ilman suhteellisen kos-

teuden akryyli- ja epoksipinnoitteita käytettäessä alle 80 % RH ja polyuretaanipinnoitteita 

käytettäessä alle 70 % RH.  

Massapinnoitteella saadaan aikaan saumaton, vesitiivis ja hyvin mekaanista rasitusta 

kestävä lattiapinta, joten ne soveltuvat hyvin teknisten tilojen lattiapinnoitteiksi. Markki-

noilta löytyy paljon pinnoitteita, jotka täyttävät tässä työssä esitetyt vaatimukset. Massa-

pinnoitteista kattavimmin nämä vaaditut ominaisuudet täyttävät polyuretaanit. Polyure-

taanit ovat myös akryylejä ja epokseja elastisempia, mikä tekee niistä erinomaisia paljon 

ylösnostoja ja läpivientejä sisältäviin tiloihin, kuten juuri teknisiin tiloihin. 
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